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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 

le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 16 concernente le funzioni dei 

Dirigenti di uffici dirigenziali generali nonché l’art. 17 riguardante le funzioni 

dei Dirigenti; 

VISTO il Decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, i titoli II e III del 

libro IV, concernenti norme per il reclutamento e la formazione del personale 

militare; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, i titoli II e III del libro IV, 

concernenti norme per il reclutamento e la formazione del personale militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 ottobre 2019, con il quale sono stati 

indetti i concorsi, per titoli ed esami, per la nomina di cinque Sottotenenti di 

Vascello in servizio permanente nel ruolo normale del Corpo del Genio della 

Marina, di cui tre per la specialità armi navali e due per la specialità 

infrastrutture, quattro Sottotenenti di Vascello in servizio permanente nel ruolo 

normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, di cui tre per il settore navale e 

uno per il settore navale e subacqueo, due Sottotenenti di Vascello in servizio 

permanente nel ruolo normale del Corpo di Commissariato Militare Marittimo e 

dieci Sottotenenti di Vascello nei ruoli normali del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, di cui sei per laureati in giurisprudenza e quattro per laureati in 

ingegneria; 

VISTI i Decreti Dirigenziali n. M_D GMIL REG2019 0606026, n. M_D GMIL 

REG2019 0606028, n. M_D GMIL REG2019 0606029, M_D GMIL REG2019 

0606030 e n. M_D GMIL REG2019 0606033 del 21 novembre 2019, n. M_D 

GMIL REG2020 0430041 del 9 novembre 2020 e n. M_D GMIL REG2020 

0438380 del 13 novembre 2020 con i quali sono state nominate le commissioni 

esaminatrici del concorso indetto con il precitato Decreto Interdirigenziale n. 

19/1D del 9 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0064196 del 7 febbraio 2020 

con il quale sono state nominate le commissioni per gli accertamenti psico-fisici, 

per gli accertamenti attitudinali e per le prove di efficienza fisica; 

VISTI gli atti delle predette commissioni e riconosciutane la regolarità; 

CONSIDERATO che dei tre posti previsti per il Corpo del Genio della Marina – specialità armi 

navali, di cui all’art. 1, comma 1, lettera a), numero 1) del bando di concorso 

indetto con il sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 ottobre 2019, 

due non sono stati ricoperti per mancanza di concorrenti idonei; 
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CONSIDERATO che dei tre posti previsti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo -settore 

navale-, di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) numero 1) del bando di concorso 

indetto con il sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 ottobre 2019, 

uno non è stato ricoperto per mancanza di concorrenti idonei; 

CONSIDERATO che per il posto previsto per il Corpo Sanitario Militare Marittimo -settore navale 

e subacqueo-, di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) numero 2) del bando di 

concorso indetto con il sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 

ottobre 2019, non è pervenuta nessuna candidatura; 

CONSIDERATO che dei due posti previsti per il Corpo di Commissariato Militare Marittimo, di 

cui all’art. 1, comma 1, lettera c) del bando di concorso indetto con il sopracitato 

Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 ottobre 2019, uno non è stato ricoperto 

per mancanza di concorrenti idonei; 

VISTA la lettera n. M_D MSTAT 0090348 del 14 dicembre 2020, con la quale lo Stato 

Maggiore della Marina Militare ha chiesto di devolvere, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 del precitato Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 ottobre 2019, i 

suddetti cinque posti disponibili assegnandone quattro ai due posti previsti per il 

Corpo del Genio della Marina – specialità infrastrutture e uno al collaterale 

concorso straordinario per i Ruoli Speciali; 

VISTO l’art. 1, comma 4 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0237187 

del 16 giugno 2020 emanato da questa Direzione Generale, con il quale gli è 

stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di merito; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 3 settembre 2020 –registrato alla 

Corte dei conti il 14 settembre 2020, al foglio. n. 2649– relativo alla conferma 

del Gen. D. SANTELLA Lorenzo nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare 

VISTO l’articolo 5 del Decreto Dirigenziale n. 1279/2019 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 26 novembre 2019, che prevede, 

nel caso di assenza dell’Ammiraglio Ispettore (CP) Antonio BASILE 

l’attribuzione di competenza all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento, stato giuridico e avanzamento del 

personale militare del Corpo della Capitanerie di Porto, all’Ammiraglio Ispettore 

(CP) Nunzio MARTELLO, 
 

 

D E C R E T A 
 

 

Art. 1 
 

Per i motivi indicati nelle premesse, il numero dei posti del concorso per la nomina a Sottotenente 

di Vascello in servizio permanente nel ruolo normale del Corpo del Genio della Marina – specialità 

armi navali, di cui all’art. 1, comma 1, lettera a) numero 1) del Decreto Interdirigenziale n. 19/1D 

del 9 ottobre 2019 citato nelle premesse, è ridotto da tre a uno. 
 

Art. 2 
 

Per i motivi indicati nelle premesse, il numero dei posti del concorso per la nomina a Sottotenente 

di Vascello in servizio permanente nel ruolo normale nel ruolo normale del Corpo Sanitario Militare 
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Marittimo, di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) del citato Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 

ottobre 2019 è ridotto da quattro a due. 
 

Art. 3 
 

Per i motivi indicati nelle premesse, il numero dei posti del concorso per la nomina a Sottotenente 

di Vascello in servizio permanente nel ruolo normale del Corpo di Commissariato Militare 

Marittimo, di cui all’art. 1, comma 1, lettera c) del Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 ottobre 

2019 è ridotto da due a uno. 
 

Art. 4 
 

Per i motivi indicati nelle premesse e in relazione agli artt. 1, 2 e 3 il numero dei posti del concorso 

per la nomina a Sottotenente di Vascello in servizio permanente nel ruolo normale del Corpo del 

Genio della Marina – specialità infrastrutture, di cui all’art. 1, comma 1, lettera a) numero 2) del 

Decreto Interdirigenziale n. 19/1D del 9 ottobre 2019 è elevato da due a sei. 
 

Art. 5 
 

 

Nel caso di rinunce di concorrenti vincitori collocati in graduatorie nelle quali non siano presenti 

ulteriori idonei, la Direzione Generale si riserva la possibilità di devolvere i posti rimasti scoperti ad 

altro concorso dei ruoli normali o dei ruoli speciali della Marina Militare, in relazione alle esigenze 

della Forza Armata. 
 

Art. 6 
 

Per i motivi indicati nelle premesse e in relazione ai precedenti artt. 1, 2, 3 e 4, sono approvate le 

seguenti graduatorie di merito dei concorsi, per titoli ed esami, per la nomina di complessivi 

ventuno Sottotenenti di Vascello in servizio permanente nel ruolo normale del Corpo del Genio 

della Marina – specialità armi navali, del Corpo del Genio della Marina – specialità infrastrutture, 

del Corpo Sanitario Militare Marittimo, del Corpo di Commissariato Militare Marittimo e del Corpo 

delle Capitanerie di Porto: 
 

Corpo del Genio della Marina – specialità armi navali: 
 

posizione grado/qualifica cognome   nome data di nascita punti 

l° Ten. ZANGRILLI Carlo 19/08/1982 53,322 
 

Corpo del Genio della Marina – specialità infrastrutture: 
 

posizione grado/qualifica   cognome    nome data di nascita punti 

1° S.T.V. GRASSI Federico 02/04/1991 54,825 

2° S.T.V. CERCHIELLO Vania 19/08/1988 50,351 

3° Dott. DE SIMONE Vittorio 08/10/1988 49,463 

4° S.T.V. CARISTO Antonio 05/02/1990 47,975 

5° Dott.ssa. TUBERTINI Giulia 05/10/1988 44,426 

6° S.T.V. Cong. MARINO Cosimo 16/10/1981 43,388 

 

Corpo Sanitario Militare Marittimo: 
 

posizione grado/qualifica      cognome     nome data di nascita punti 

1° Dott. LUCCI Francesco 15/03/1990 52,835 

2° Dott. SUSCA Vincenzo 30/09/1989 52,833 
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Corpo di Commissariato Militare Marittimo: 
 

posizione grado/qualifica      cognome        nome data di nascita punti 

1° Ten. Cong. LIETO Rocco Mario 13/07/1983 50,334 
 

Corpo delle Capitanerie di Porto-laureati in giurisprudenza: 
 

posizione grado/qualifica     cognome               nome data di nascita punti 

1° S.T.V. SALSANO Francesco 05/06/1989 57,361 

2° Dott. ZERRILLO Edoardo 10/01/1990 53,578 

3° S.T.V. LO RE Maria Rosa Erminia 21/03/1982 52,583 

4° S.T.V. MUGAVERO Maura 26/03/1991 51,111 

5° Dott.ssa SORRENTINO Iole 17/12/1986 50,111 

6° S.T.V.  CAPOGRECO Domenico 12/06/1982 49,998 

7° S.T.V. SOTTILE Serena Francesca 09/08/1989 49,222 

8° S.T.V. TOMASI Pamela 06/06/1984 48,810 

9° STV Cong. MELCA Marcello 22/06/1980 48,611 

 10° S.T.V. PAVARINA Michele 11/04/1983 47,916 

 11° S.T.V. ALBANESI Stefano 19/08/1987 47,500 

 12° Dott.ssa CONIGLIO Dejanira Rossella 08/04/1988 45,971 

 13° Dott. FARANNA Giuseppe 14/01/1992 45,805 

 14° Ten. CASSANELLI Dario 18/08/1991 45,389 
 

Corpo delle Capitanerie di Porto-laureati in ingegneria: 
 

posizione grado/qualifica     cognome    nome data di nascita punti 

1° S.T.V. CANDELORO Elisabetta 05/12/1984 52,255 

2° S.T.V. CECATO Claudia 28/01/1988 48,555 

3° S.T.V. PIOPPO Rosaria 05/06/1987 46,366 

4° S.T.V. CADAU Nora 23/08/1990 45,894 
 

Art. 7 
 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 6 e tenuto conto delle riserve di posti di cui 

all’art. 1, comma 2 del bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori, sotto 

condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso, 

nell’ordine di seguito indicato: 
 

per i tre posti ridotti a uno del Corpo del Genio della Marina – specialità armi navali: 
 

posizione grado/qualifica cognome  nome punti  

l° Ten. ZANGRILLI Carlo 53,322. riserva 
 

per i due posti elevati a sei del Corpo del Genio della Marina – specialità infrastrutture: 
 

posizione grado/qualifica      cognome    nome punti  

1° S.T.V. GRASSI Federico 54,825 riserva 

2° S.T.V. CERCHIELLO Vania 50,351  

3° Dott. DE SIMONE Vittorio 49,463  

4° S.T.V. CARISTO Antonio 47,975  

5° Dott.ssa. TUBERTINI Giulia 44,426  

6° S.T.V. Cong. MARINO Cosimo 43,388  
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per i quattro posti ridotti a due del Corpo Sanitario Militare Marittimo: 
 

posizione grado/qualifica cognome     nome punti  

1° Dott. LUCCI Francesco 52,835 riserva 

2° Dott. SUSCA Vincenzo 52,833 riserva 
 

per i due posti ridotti a uno Corpo di Commissariato Militare Marittimo: 
 

posizione grado/qualifica      cognome        nome punti  

1° Ten. Cong. LIETO Rocco Mario 50,334 riserva 
 

per i sei posti del Corpo delle Capitanerie di Porto-laureati in giurisprudenza: 
 

posizione grado/qualifica      cognome              nome punti  

1° S.T.V. SALSANO Francesco 57,361 riserva 

2° Dott. ZERRILLO Edoardo 53,578  

3° S.T.V. LO RE Maria Rosa Erminia 52,583 riserva 

4° S.T.V. MUGAVERO Maura 51,111 riserva 

5° S.T.V.  CAPOGRECO Domenico 49,998 riserva 

6° S.T.V. SOTTILE Serena Francesca 49,222 riserva 
 

per i quattro posti del Corpo delle Capitanerie di Porto-laureati in ingegneria: 
 

posizione grado/qualifica     cognome    nome punti  

1° S.T.V. CANDELORO Elisabetta 52,255 riserva 

2° S.T.V. CECATO Claudia 48,555 riserva 

3° S.T.V. PIOPPO Rosaria 46,366 riserva 

4° S.T.V. CADAU Nora 45,894  
 

Art. 8 
 

In relazione alla graduatoria di merito cui al precedente art. 6, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei al concorso nell’ordine indicato: 
 

Corpo delle Capitanerie di Porto-laureati in giurisprudenza: 
 

posizione grado/qualifica       cognome   nome punti 

1 Dott.ssa SORRENTINO Iole 50,111 

2 S.T.V. TOMASI Pamela 48,810 

3 STV Cong. MELCA Marcello 48,611 

4 S.T.V. PAVARINA Michele 47,916 

5 S.T.V. ALBANESI Stefano 47,500 

6 Dott.ssa CONIGLIO Dejanira Rossella 45,971 

7 S.T.V. FARANNA Giuseppe 45,805 

8 Ten. CASSANELLI Dario 45,389 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
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Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 201l, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

 Generale di Divisione          Ammiraglio Ispettore (CP) 

  Lorenzo SANTELLA  Nunzio MARTELLO 
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